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Abstrakt

Kyselina nikotinová je hypolipidemikum s příznivými účinky na

plazmatické lipoproteiny. Léková forma se prodlouženým uvolňováním vede

k pyrimidinovým metabolitům, které představují zvýšené riziko hepatotoxicity,

proto je nutné jejich monitorování. Úkolem předkládané práce bylo vyvinout

metodu HPLC-MS pro stanovení kyseliny nikotinové (NA), nikotinamidu (NAM),

kyseliny nikotinurové (NUA), 1-methyl-nikotiamidu (MNA), nikotinamid-N-oxidu

(NNO), 1-methyl-2-pyridon-5-karboxamidu (2-Pyr) a 1-methyl-4-pyridon-5-

karboxamidu (4-Pyr) v krevní plazmě, která by byla dobře využitelná pro

monitorování hypolipidemické léčby niacinem.

Byly srovnány kalibrační závislosti jednotlivých metabolitů na kolonách

Hypercarb (grafitový uhlík) a Hypersil Silica (silikagel). Na obou kolonách byla

zjištěna lineární kalibrační závislost každého analytu kromě MNA v koncentračním

rozsahu 10-2000 ng/ml pro čisté látky; kalibrace v lidské krevní plazmě na koloně

Hypersil Silica byla lineární v rozsahu 20-4000 ng/ml pro všechny analyty.

Korelační koeficient se pohyboval v rozmezí 0,9400-0,9997. Délka analýzy byla 15

minut na koloně Hypercarb a 27 minut na koloně Hypersil Silica. Biologické vzorky

byly extrahovány na pevné fázi se sulfonylovou skupinou. Reprodukovatelnost pro

biologické vzorky se pohybovala od 0,06% do 19,97 %...........................................................
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Abstract

Nicotinic acid (NA) is a hypolipidemic agent with pleiotropic effects on

plasma lipoproteins. Its medicamentous form with delayed secretion leads to

pyrimidine metabolites, which make increased risk of hepatotoxicity and should be

monitored. The aim of the presented study was to introduce HPLC-MS method for

the determination of NA, nicotinamide (NAM), nicotinuric acid (NUA), 1-methyl-

nicotiamide (MNA), nicotinamid-N-oxide (NNO), 1-methyl-2-pyridon-5-

carboxamide (2-Pyr) and 1-methyl-4-pyridon-5-carboxamide (4-Pyr) in blood

plasma useful for the monitoring of hypolipidemic therapy.

We have compared calibration dependences of individual metabolites

using two columns - Hypercarb (grapfite carbon) and Hypersil Silica (silicagel).

Both columns revealed linear calibration dependences for all mentioned analytes

except MNA in the concentration range 10-2000 ng/ml for chemical standards;

calibration dependence in human blood plasma measured with the column

Hypersil Silica was linear in the range 20-4000 ng/ml for all tested analytes.

Correlation coefficient varied between the value 0,9400 and 0,9997. Analysis time

was 15 min with the column Hypercarb and 27 min with Hypersil Silica. Biological

samples were extracted using solid phase with sulphonyl group. Reproducibility of

the results of biological samples varied between 0,06% and 19,97

%...........................................................
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Seznam použitých symbolů a zkratek

2–pyr N–methyl-2-pyridon-5-karboxamid

4-pyr N-methyl-4-pyridon-5-karboxamid

P alfa2-antiplasmin

ACN acetonitril

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

apo apolipoprotein

APPI fotoinizace za atmosférického tlaku

ATP adenosintrifosfát

c-AMP cyklický adenosinmonofosfát

DGAT diacylglycerol acyltransferáza

ESI ionizace elektrosprejem

FA kyselina mravenčí

FFA volné mastné kyseliny

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HSL hormonálně senzitivní lipáza

IS interní standard

LDL lipoproteiny o nízké hustotě

LOD mez detekce (limit of detection)

LOQ mez stanovitelnosti (limit of quantification)

Lp(a) lipoprotein a

m/z poměr hmotnost iontu a jeho náboje
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MALDI ionizace laserem za spoluúčasti matrice

MNA 1-methylnikotinamid

MS hmotnostní spektrofotometrie (mass spectrometry)

NA kyselina nikotinová, niacin

NAD nikotinamid adenin dinukleotid

NADP nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NAM nikotinamid

NNO nikotinamid-N-oxid

NUA nikotinurová kyselina

PAI-1 inhibitor-1 aktivátoru plasminogenu

PG prostaglandin

R korelační koeficient

RPM označení jednotky otáčky/minuta

SIM sledování vybraného iontu (selected-ion monitoring)

SPE extrakce na pevné fázi (Solid Phase Extraction)

SR specifický receptor

TG triacylglyceroly

tPA tkáňový aktivátor plasminogenu

U stejnosměrné napětí

UV ultrafialové záření

V amplituda střídavého napětí

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě
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1. Úvod

Kyselina nikotinová, zvaná též niacin (z anglického názvu NIcotinic ACid

vitamIN), vitamin B3 nebo vitamin PP (z anglického Pellagra Preventive factor), je

vitamin rozpustný ve vodě, který hraje důležitou roli v energetickém metabolizmu

buňky. Jeho hypolipidemické účinky jsou známy již 50 let.1,2 Byl popsán inhibiční

účinek niacinu na lipolýzu tukové tkáně, kde se váže na specifický receptor.3 Tato

vazba vede k inhibici adenylát cyklázy, poklesu koncentrace cyklického

adenosinmonofosfátu (c-AMP), který je spojen s desaktivací hormonálně senzitivní

lipázu (HSL). V játrech dochází ke snížení syntézy triacylglycerolů jednak

vzhledem k omezení dostupnosti substrátu, jednak v důsledku blokády jaterní

isoformy diacylglycerol acyltransferázy (DGAT-2). Na snížené sekreci lipoproteinů

o velmi nízké hustotě (VLDL) z jater se podílí také zpomalené sestavení částice

VLDL z triacylglycerolů (TG) a apolipoproteinu B (apo B).4 Niacin dále zpomaluje

katabolizmus lipoproteinů o vysoké hustotě (HDL) v játrech blokádou jejich

specifických receptorů, čímž se zvyšuje jejich koncentrace. Současně zvyšuje

expresi transportéru ABCA-1, který je prvním z protagonistů zpětného transportu

cholesterolu, a tím potencuje eflux cholesterolu z buněk.2,4

V poslední době byly popsány také extrahypolipidemické účinky niacinu,

které zahrnují antioxidační působení, zvýšenou expresi PGD2 (který je

metabolizován na PGJ2) s následnou aktivací PPAR- a sníženou expresi

cytoadhezních proteinů a růstových faktorů.3 Zvýšená exprese PGD2 zvyšuje

prokrvení pokožky (flush) projevující se zrudnutím.5 Preparát Tredaptive

s řízeným uvolňováním niacinu obsahuje také inhibitor PGD2 syntházy, čímž je

minimalizován tento nežádoucí účinek.6,7

Niacin zvyšuje koncentrace leptinu a adiponektinu. Pokles tendence

k trombóze navozené podáváním niacinu je důsledkem snížení koncentrace

lipoproteinu „a“ (Lp(a)), fibrinogenu, inhibitoru-1 aktivátoru plasminogenu (PAI-

1), tkáňového aktivátoru plasminogenu (tPA) i 2-antiplasminu (2-AP).8,9

Zjištěny byly i protizánětlivé účinky niacinu v aterosklerotickém procesu.

Niacin je prekursorem dvou esenciálních koenzymů - nikotinamid adenin

dinukleotidu (NAD) a nikotinamid adenin dinukleotid fosfátu (NADP), které
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mohou být redukovány na NADH a NADPH. Účastní se oxidoredukčních reakcí,

které jsou katalyzovány dehydrogenázami a oxidoreduktázami a ovlivňují tak

četné metabolické procesy.10

Studium farmakokinetiky a farmakodynamiky NA vyžaduje adekvátní

metody umožňující stanovení NA a výše uvedených metabolitů v biologickém

materiálu. Zavedení metody značně komplikuje fakt, že metabolity niacinu se

velmi liší ve fyzikálně-chemických vlastnostech (především polaritě). Spojení HPLC

s hmotnostně spektrometrickou (MS) detekcí může odstranit některé nedostatky

dřívějších přístupů. …………………………………………….………………………………………………
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2. Cíl práce

Kyselina nikotinová je hypolipidemikum s prokázanými příznivými účinky

na plazmatické lipidy a lipoproteiny (snižuje koncentrace VLDL, mění profil LDL ve

prospěch větších částic o nižší hustotě, zvyšuje koncentrace HDL a jako jediná


[…]


7.00 80 20 100

19.00 25 75 100
21.00 90 10 100
27.00 90 10 100

A – ACN, B– voda
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G33

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 10 90 400
1.00 10 90 400

2.00 20 80 400

4.00 80 20 400
5.00 10 90 400
6.00 10 90 400

A – ACN, B– voda

G34

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 10 90 400
1.00 10 90 400

2.00 60 40 400

4.00 90 10 400
5.00 10 90 400
6.00 10 90 400

A – ACN, B– voda

G35

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 90 10 400
1.00 90 10 400

7.00 80 20 400

19.00 25 75 400
21.00 90 10 400
27.00 90 10 400

A – ACN, B– voda

G36

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 90 10 400
1.00 90 10 400

7.00 80 20 400

19.00 25 75 400
21.00 90 10 400
25.00 90 10 400

A – ACN, B– voda

G37

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 90 10 400
1.00 90 10 400

7.00 70 30 400

19.00 25 75 400
21.00 90 10 400
25.00 90 10 400

A – ACN, B– voda

G38

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 10 90 400
1.00 10 90 400

2.00 40 60 400

4.00 90 10 400
5.00 10 90 400
6.00 10 90 400

A – ACN, B– voda

G39

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 95 5 400
2.00 65 35 400

5.00 65 35 400
6.00 95 5 400

A – ACN, B– voda

G40

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 90 10 400
2.00 60 40 400

5.00 60 40 400
6.00 90 10 400

A – ACN, B– voda
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G41

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 95 5 400
6.00 95 5 400

A – ACN, B– voda

G42

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 90 10 400
6.00 90 10 400

A – ACN, B– voda

G43

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 80 20 400
6.00 80 20 400

A – ACN, B– voda

G44

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 70 30 400
6.00 70 30 400

A – ACN, B– voda

G45

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 50 50 400
6.00 50 50 400

A – ACN, B– voda

G46

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 10 90 400
6.00 10 90 400

A – ACN, B– voda

G47

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 10 90 400
1.00 10 90 400

1.50 30 70 400

2.00 50 50 400

3.50 70 30 400

4.00 90 10 400
5.00 10 90 400
6.00 10 90 400

A – ACN, B– voda

G48

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 10 90 400
1.00 10 90 400

1.50 30 70 400

2.00 50 50 400

3.50 80 20 400

4.00 30 70 400
5.00 10 90 400
6.00 10 90 400

A – ACN, B– voda

G49

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 10 90 400
1.00 10 90 400

1.50 20 80 400

2.00 50 50 400

3.50 90 10 400

4.00 30 70 400
5.00 10 90 400
6.00 10 90 400

A – ACN, B– voda

G50

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 10 90 400
1.00 10 90 400

1.50 20 80 400

2.00 40 60 400

3.50 60 40 400

4.00 80 20 400
5.00 10 90 400
6.00 10 90 400

A – ACN, B– voda
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G51

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 10 90 400
1.00 10 90 400

1.50 20 80 400

2.00 30 70 400

3.50 90 10 400

4.00 30 70 400
5.00 10 90 400
6.00 10 90 400

A – ACN, B– voda

G52

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 10 90 400
1.00 10 90 400

1.50 20 80 400

2.00 30 70 400

3.50 70 30 400

4.00 30 70 400
5.00 10 90 400
6.00 10 90 400

A – ACN, B– voda

G53

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 90 10 400
1.00 90 10 400

7.00 50 50 400

13.00 30 70 400

15.00 30 70 400

19.00 25 75 400
20.00 30 70 400
22.00 90 10 400
25.00 90 10 400

A – ACN, B– voda

G54

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 30 70 400
6.00 30 70 400

A – ACN, B– voda

G55

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 80 20 400
2.00 50 50 400

5.00 50 50 400
6.00 80 20 400

A – ACN, B– voda

G56

čas
(min)

A
(%)

B
(%)

průtok
(μl/ min)

0.00 10 90 400
1.00 10 90 400

2.00 80 20 400

4.00 90 10 400
5.00 10 90 400
6.00 10 90 400

A – ACN, B– voda