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Označte křížkem (D je nejhorší A je nejlepší) D C B A

Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění

▪ jsou cíle práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům

odpovídající

X

Originalita práce

▪ přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje současná řešení problému; je variantou

známých přístupů; opakuje známá řešení

X

Přínos práce pro analytickou chemii

▪ přináší zcela novou metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy;

je určitou variantou používaných analytických postupů; využívá standardních

analytických metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů

X

Forma členění práce

▪ vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost

počtu obrázků a tabulek

X

Zpracování úvodu k řešené problematice

▪ informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury
X

Zpracování experimentální části práce

▪ kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik
X

Zpracování výsledků práce

▪ způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a

vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů

X

Jazyk a stylistická úroveň práce X

Formální provedení práce

▪ tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování

konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp.

X

Celkové zhodnocení práce, A–D

▪ mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování zadané

problematiky

X

K předložené diplomové práci mám následující připomínky a dotazy:

Předložená diplomová práce řeší v experimentální rovině aktuální a významnou problematiku a je přehledně

a srozumitelně napsána. Je třeba ocenit pečlivé zpracování metodiky a dobře dokumentované výsledky.

Dotazy:

Proč se k hypolipidemické léčbě používá niacin ve formě tablet s postupným uvolňováním?

Používá se v současnosti k hypolipidemické léčbě kyselina nikotinová v ČR?

Kterou z testovaných kolon byste doporučila pro stanovení metabolitů niacinu v praxi a proč?

Uvažovala jste o použití delších kolon, případně o zapojení více kolon v sérii?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k dalšímu řízení.
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